Dicit abbas antonii⁹

Quia sunt quidam ɔterentes cor-
 porā sua in abstinentia t quia nō habēt di-
 scretionē: lōge facti sunt a deo. **F**ratres q̄
 dā venerūt ad abbātē antonii. t nūciaue-
 rūt ei fatasias quas viderāt. vt cognosce-
 rēt ab eo vtrū vera essent: an a demonib⁹
 illuderētur. **H**abebāt aut̄ asinū secum: t
 mortuus est eis i via. **L**ū ergovenissent ad
 senē: preuenit eos dices. **Q**uomodo mor-
 tuus est asin⁹ ille i via? **D**icūt ei. vnde scis
 pater? **E**t ille dixit. **D**emones mibi ostēde-
 rūt. **D**icūt ei. **E**t nos ppter ea venimus in
 terrogare te: q̄ vidimus fantasias: t ple-
 riūq; fūt i veritate: ne forte erremus. **E**t
 satisfecit eis senex sumpto exēplo de asino
 ostendens qz a demonibus sint ista. **S**up-
 uenit aut̄ quidam yenationem faciens
 i silua agrestium animaliū: t viderat ab-
 batem antonium gaudentem cū fratribus
 t displicerat ei. **T**olens aut̄ senex ostē-
 dere: quia oportet aliquando condescen-

Secunda pars

dere fratribus. dixit ei. Pone sagittam in
arcu tuo et trabe: et fecit sic. Et dicit ei. Te
ruz trabe. Et traxit. Et rursus dixit. Tra
be adhuc. Dicit ei venator. Si supra modum
traxero: si frangitur arcus. Dicit ei abbas an
tonius. Ita est et in opere deo: si plus: a men
sura tendim: fratres cito deficiunt. Expe
dit ergo in una et eadem re. laxare rigorem
eorum. Nec audiens venator cōpūctus est: et
multum proficiens in p̄monē senis discessit:
et fratres confirmati reuersi sunt ad locum
suum. Frater quidam dixit abbati antonio
Ora pro me. Et respondit ei senex. Nec
ego tuus misericordia: nec deus: nisi tu pro te ipso
sollicitus fueris. et poposceris a deo. Dixit
iterum abbas antonius. Quia non permit
tit deus bella excitari in generatione hae.
quoniam scit quia infirmi sunt: et portare non
possunt. Dixit aliquando abbas euagrius
abbati arsenio. Quomodo nos ex tanta erup
tione et scientia nullas virtutes habemus?
bi autem rustici in egypto conuersantes. ran
tas virtutes possident. Respondit ei ab
bas arsenius. Nos quia mundane eruditio
nis disciplinis intenti sumus nihil habemus?
bi autem rustici egyptii ex propriis labori
bus acquisierunt virtutes. Dicebat beate
memorie beatus arsenius peregrinus mo
nachus in aliena prouincia habitans nul
lis rebus se mediū faciat et quietus erit. In
terrogauit abbas marcus abbatez arseni
um dicens. Bonum est non babere aliquā in
cella isolatōz. yidi. n. quēdā frez hñē pūū
ollus in cella et eradicabat illud. Et dixit
abbas arsenius. Bonum quidam est: led secundū
exercitationebois cuiusque agendum est.
Et enī si non habuerit virtutem huiusmo
di tolerare: iterum placaturus est ea. Narra
uit abbas petrus quod fuit discipulus abbatis
loti dicens. Erat aliquando in cella abbatis
agathonis. et venit quidam frater ad eum dicens.
Volo habitare cum fratribus: sed dic mihi quo
modo habitez cum eis. dicit ei abbas. Sicut
in prima die quando ingressus fueris ad eos.
ita custodi peregrinationem tuā oībū diebū vi
te tue: nec assumas fiduciā. vicit ei abbas

machari. Quid enim fiducia facit? dicit ei
senex. Dic eis sicut est gradus q̄ quando exar
bit. omnes fugiunt a facie ei: q̄ est ciā ar
borū fructus corrumpit. dicit ei abbas macha
ri. Dic mala ē fiducia. Respondit abbas
agathō. Non ē peior altera passio q̄ fiducia
genitrix: enī est omnium passionum. Conuenit
ergo operario monacho non sumere fiducias
vel si solus in cella sit. dicebat abbas vani
el. Quia cum moritur esset abbas arsenius
delegauit nobis dices. Videte ne velitis
pro me agapē facere: quoniam si feci ego p
meipso: id iūnicio. dicebat de abbatē aga
thonē. Quia abierunt quādā ad eū audientes
q̄ magne discretionis vir esset. et volentes
eū p̄bare si irascere. dicunt ei. Tu es ab
bas agathō. Audiuimus de te quia fornica
tor es et sup̄b. Et ille respōdit. Enī sic est.
Et dicit ei. Tu es agathō verbosus et de
tractor. Et respōdit. ego sū. dicit ei iterus
Tu es agathō hereticus. Et respōdit. Non
sū hereticus. Et interrogauerunt eū dicentes
dic nobis cur tanta dicetib⁹ nobis in iniuria
tua patiēter tulisti. Hunc autem p̄monē q̄
diximus hereticus es: non sustinuisti. Et re
spondens dixit eis. Illa prima mibi ascribo
Utilitas enī anime mee est: q̄ autem dixi
stis hereticus me esse non acquiseui: q̄ sepa
ratio est a deo: et non opto separaria a deo. Il
li autē audiētes admirati sūt discretionem
ei: et edificati discesserunt. Interrogat idē
abbas agathō. an esset maior labor corporis
aut custodia iteroris hoīs dixit. Hōs si
milis ē arbori. Corporalis igit̄ labor: velut
folia arboris custodiunt: iteroris aut custodia
hoīs fructus ē. Qm̄ ḡ f̄z q̄ scriptū ē: oīs ar
borū in faciēs fructū bonū excidet: et in ignē
mitteat oportet pp̄ fructū nr̄z oēz in nob̄ sol
licitudinē ēē. H̄ ē mētis habere custodiā
Op̄tū habem⁹ etiā tegumento et ornato fo
lio: q̄ ē corporalis labor. Erat autē abbas aga
thō sapientis ad intelligēdū: ipiger ad laborā
dū et sufficiēs in oīb. Et etiā etiā et assidu⁹ ad
laborē manū: parc⁹ in cibo atq̄ vestimento:
Idē abbas agathō cum fact⁹ fuisse queret
pro quadam causa in scibis: et fuisse ipsa can

sa ordinata postea venit et dicit eis. **N**ō bñ ordinatis causaz. Illi at dixerunt ei. **T**u qz es qui ista loqueris. **E**t ille respondit fili bo minis. **S**criptum est eni si vere vtqz iustiti as loquimini iuste iudicate filij hominuz. **D**ixit abbas agatho. Iracundus si mortuos suscitet: nō placet deo propter iracundiam suaz. **V**enerunt aliquando tres senes ad ab batem achillez: et ynu ex eis habebat op nionez malaz. **D**icit aut ei ynu de senibus. **A**ffa fac mibi ynaz sagenaz ad piscandu. **E**t ille dixit ei. Non faciaz. **E**t alius dixit ei. **F**ac nobis vt habeam memoriam tui in monasterio nostro. **E**t ille respondit. Non mibi vacat. **D**icit ei tertius ille qui habebat malaz opinionez. **M**ibi fac sagenam: vt habeaz de manibus tuis benedictionez abba. **E**t ille statiz respondit ei. **E**go tibi faciaz. **D**ixerunt aut ei secrete. duo priores senes quibus non acquieuit. **Q**uomodo sic quia nobis roganibz nolueristi facere. et huic dixisti: ego tibi facio. **R**espodit eis senex. **V**obis ideo dixi non faciaz. quia nec mibi vacat. et vos non contristabimini. huic aut si non fecero: dicturus est. quia de opinione mea que mala est audiuit senex: et ideo non voluit facere sagenaz: et statiz incidebamus funez ad sedanduz animu eius ne tristitia absorbere fuiusmodi. **D**icebant de quodaz seni: quia fecerat quinquaginta annos. neqz panez comedens. neque facile aquaz bibens. **E**t dicebat. Quia extinxitioneze et auaritiaz et vanaz gloriaz. **A**udiens aut abbas abrahā qz hec dixiz venit ad eū et dixit ei. **T**u dixisti huc sermonem: **E**t ille respondit. etiā. **E**t dixit ei abbas abraham. ecce intras in cellā tuaz et inuenies super mattā tuā mulierē. putas te nō cogitare quia mulier ē? **E**t dixit. nō s' expugno cogitationem meā vt non tangā illā mulierē. **D**ixit itez abbas abrahaz. Ecce igit non interfecisti fornicatōem qz viuit passio ipa: sed alligata est. **I**tez. Si ambulas i via et vides lapides et testas ysoz et in ipsis iacēs auxz. putas te illud velut lapides reputare? **E**t respondit. nō. sed resilio cogitatōi mee: ne colligā illud. **I**tez

rū dixit ei abbas abraham. **S**i audieris de duobus fratribus. qz vnus diligit te et bona de te loquit. alius at odit te et detrahit tibi. et venerunt abo ad te. nūqz vtrōqz equaliter suscipis. **E**t dixit. Nō sed extor queo mibi: vt similiter benefaciā ei q me odit. sicut et illi q me diligit. **E**t dixit ei abbas abraham. Uiuunt ergo passiones: s' tñmodo a sanctis viris quodamō religat. **N**arravit qdā patrū qz senex aliquis erat in cella studiose labore: et vestiebat matta. Qui cum perrexisset ad abbate amnio nem vidit eum abbas amnonas vt tentez matta: et dixit ei Hoc tibi nihil prodest. **E**t dixit ei ille senex. Tres cogitationes mibi moleste sunt. yna que me copellit vt alicubi in heremo recedam. alia vt peregrina petam. ybi me nemo cognoscat. terria vt includam me in cella. vt nullum videam: et post biduo comedam. dixit ei abbas ammonas. nihil tibi ex his tribus expedit facere: sed magis sede in cella tua et comede parum quotidie: habens semper i corde tuo publicani illius. qui in euangelio legitur: f'monem: et ita poteris saluus esse. **D**i cebat abbas daniel. quia quantum corpus yiruerit: tantu anima siccatur. et quantum corpus fuerit siccatum: tantum aia virescet. dixit iterum abbas daniel. quia quantum corpus souetur: tantum anima siccatur. **E**t quantum corpus siccatum fuerit: tñ aia souet. **N**arravit itez abbas daniel. Quia qn erat i scibi abbas arseni erat ibi monachb' gdē rapiēs ea q habebat senes. abbas aut arseni volēs eū lucrari: et senib' getē p'stare: tulit eū i cellā suā: et dixit ei. Quicqz op' habes ego tibi dabo: tñ nō rapias. **E**t dedit ei auxz et nūmos et rescillas et omne quod in expensu suo habebat dedit ei. Ille autem iterum rapiebat: **S**enes vero yidentes quia nō quiesceret: expulerunt eū dicentes. Quia si inuenis frater habens infirmitatem corporis aliquā oportet sustinere eū. si aut furatur et admonitus nō quiescit: expellite eū: quonias aie sue detrimentū facit: et cēs in eo loco habitates conturbantur. **C**lenit in ini-

Secunda pars

NB
Desiderio

Ita conuersationis sue abbas euagrius ad quēdā senē: et dixit ei. **Dic** mibi abba fīt onē quō saluus fīas? Ille autes dixit ei. **Si** vis saluari. quādo ad aliquē vadis nō pri⁹ loq̄ris; anīc̄ ille de te inquirat. **Euagri⁹** aut̄ cōpūce⁹ in hoc fīmone pñsaz egit in conspectu senis et satisfecit ei dicēs. **Crede** mibi. codi- ces multos legi et talez eruditōne nūc̄ in ueni. **Et** multū proficiens exiū. **Dixit** ab- bas euagri⁹. Mēntē errantē et nutantē so lidat lectio et viglie et oratio. Scupiāz vero seruentē mādefacit esuries. et labor et solli citudoj iracūdiā aut̄ perurbatam reprimit psalmodia et longanimitas et misericordia: s̄z bec oportunis tēporib⁹ et mēsuris acbibita. **Si** aut̄ iportune et sine mēsura fūt: ad par uū tēpus proficiunt: que aut̄ parui tēporis sunt noxia magis q̄y utilia erūt. Traficūte aliquādo abbate effrē. vna prostituta ex i- missione cuiusdā: cepit ei blandiri. cupiens eū si posset ad turpē cōmixtionē illicere. Et hoc non posset: saltē ad iracūdiā prouo caret: qm̄ nūc̄ vidit eū quisq̄ irascētē vel litigātē. **He** aut̄ dixit ad eā. **Dequere** me cū venisset aut̄ in locū populozū: dicit ei. **Ven**i huc. et sicut voluisti: cōmisseor tecuz. Illa aut̄ vidēs multitudinē: dixit ei. **Quō** possim⁹ hoc hic facere tanta multitudine astare cōfūdimur enī? Ille aut̄ dixit ei. **Si** hoies erubescis: quantomagis erubescere obes dei⁹. qui reuelat occulta tenebrazū? Illa aut̄ confusa et confutata: recessit absque opere voluntatis sue. Venerūt aliquī ad abbatē zenonē quidā fratres et interroga uerunt eū dicētes. **Quid** est quod scriptū ē in libro iob: nec celū mundū esse in con- spectu dei: respōdit aut̄ sener dicēs. Reli querūt fratres peccata sua: et celestia scrūtanē. **Hec** ē aut̄ interpretatio fīmonis: quez requiſitis vt qm̄ solus de⁹ ē mundus: di- cū sit neq̄ celū mundū esse in conspectu eius. **Dixit** abbas theodorus de firme. **Si** habes amicitias cū aliquo. et cōtingit eū temptationē fornicatiōis incurrere si po- les da ei manū et trabe illū sursū. si autem errore aliquem fidei icurrit. et nō tibi ac- gescit reuerti: cito icide amicitias ei⁹ abs-

te: ne forte remorans traharis cū eo in p- fundū. Venit aliquādo memorat⁹ abbas theodorus ad abbatē Johannē. q̄ erat eu nuchus ex natuitate. et cū loquerent⁹. di- xit abbas theodorus. Quando erā i scibi opus anime erat opus nostrū. opus autes manū: tanq̄ in transitu habebam⁹: nunc autē factū ē opus anime velut in transitu opus: venit aliquī quidā patrū ad eundem patrē theodorū: et dixit ei. **Ecce** quidā fra- ter reuersus est ad seculū. **Et** dixit ei ab- bas theodorus. In hoc nō mireris: si autē audieris qm̄ preualuit quis effugere de ore inimici: hoc admirare. **Dixit** memora- tus abbas theodorus. Multi elegerunt i hoc seculo temporalem quietem: anteq̄ dominus eis prestaret requiē. **Picebat** de abbate Joanne brevis stature: q̄ dixerit aliquando fratri suo malozī. **Volo** esse se, curus sicut angeli sunt securi nihil operan- tes: sed sine intermissione seruientes deo. **Et** spoliāns se eo quo erat idutus: abiit l- beremū. **Et** facta ibi bebdomada vna re- uersus est ad fratrem suū. **Et** dū pulsasse ostiū respondit ei anteq̄ aperiret dicens. **Quis** es tu? **Et** ille dixit: ego sus Joānes. **Et** respōdens frater eius: dixit ei. Joānes angelus factus est: et ultra inter hoies nō est. Ille aut̄ pulsabat dicens. **Ego** sum. **Et** nō aperuit ei: sed dimisit euz affligi. **Po- stea** vero aperiens dixit ei. **Sibomo** es: opus habeo itez operari vt viuassi autē angelus es: quid queris intrare ecclā. **Et** ille penitentiā agens dixit ei. Ignosce mi- bi frater quia peccavi. Venerunt aliquā- do senes quidā i scibi: et atq̄ cū eis abbas Joānes gnarus. **Et** dum comedrent sur- rexit quidam presbyter vir magnus vt da- ret per singulos yasculum parui aque ad bibendum: et nemo acquieuit accipere ab eo: nisi solus Joānes brevis. Admirati sunt autem ceteri et dixerunt ei. **Quomo- do** tu cum sis omnium minor: p̄ clumpissi ministerio vti yiri senis et magni. **Et** dixit eis. **Ego** quando surgo dare aquam gau- deo si omnes biberint: vt mercedem acq̄- rā. **Nūc** igitur ppter ea ego suscepī: vt faci

am eum qui surrexit inuenire mercedem
ne forte etiam contristetur nullo suscipie-
re ab eo. **D**ec cum dixisset. admirati sunt
omnes de discretione eius. **I**nterrogauit
aliquando abbas pastor abbate Ioseph
dicens. Quid faciam. qn̄ appropinquant
mibi aliquae temptationes? **R**esistā illis an
permittaz intrare? **D**ixit ei senex. dimitte
intrare et pugna cū eis. **R**evertens ergo ī
scithi sedebat. **E**t contigit vt veniens qui
daz a thebaida in scithi: narraret fratrib⁹
interrogasse se abbatem ioseph. quando
appropinquat mibi tēptatio resistā ei an p
mittant intrare: et dixerit ei omnino non
permittas temptationē ī te: sed statim ab
scide eam. **A**udiens aut̄ abbas pastor qr̄
sic dixerit huic. q venerat a thebayda ab
bas ioseph: surgens itez abiit in paneo ad
abbatem ioseph. **E**t dixit ei. Abba ego ti-
bi cōmisi cogitationes meas: et tu aliter di-
gisti mibi aliter aut̄ fratri de thebaida. **E**t
dixit ei senex. Scio quia diligo te. **E**t re-
spondit. etiā. **E**t ait. Nōne tu dixisti mibi:
vt sicut mibipi: ita tibi dicere gd sentirem.
Ecce si intrauerint temptationes et dederis
eis locū atq; acceperis eas: probatorē te
faciunt. **E**go aut̄ velut mibipi: sic et tibi lo-
cetus sum. Sunt aut̄ alii qbus nec appro-
pinquare expedit passiones: s; statim de-
bent abscidere eas. Item dixit abbas pa-
stor. Ueni aliquando in eracleos isferiore
ad abbate ioseph: et habebat ī monasterio
suo arbore s; comorū pulchrā nimis et di-
tebat mīhi a mane. vade collige tibi et mā
duca. Erat aut̄ sexta feria. **E**go aut̄ non
comedi propter iejunium. **E**t interrogauit eū
dicens. Dic mibi propter dominū deum ra-
tionē huius rei qua dicebas mīhi. vade et
manduca. **E**go quidē propter iejunium non
abiit: sed erubescā quia mandatū tuū non
ficerā: cogitans quia sine ratiōe mīhi hec
non preceperas. **I**lle aut̄ respondit. Pa-
tres seniores non loquunt ab initio fratri
bus recta: sed magis distorta. **E**t si viderit
qr ea que distorta sunt faciliū iā eis nō lo-
quunt nisi quod expedit: agnoscētes quo-
niā in omnibus obediētes sunt. **F**rater in

terrogauit abbate ioseph dicens. Quid fa-
ciā: qr nec molestā ferre possū nec labora-
re: et dare elemosinā? **E**t dixit ei senex. Si
nō potes horū aliquid facere. vel serua
ɔscientiā purā ab omni malo. p̄imi tui: et
ita saluus eris: deus enī aiam sine pecca-
to querit. dixit abbas Iaac thebeus fra-
trib⁹ suis. Pueros non adducatis hoc: qr
ppter pueros in scithi quattuor ecclesie
berem⁹ facte sunt: interrogauit aliquādo
abbas lōgin⁹ abbatez luciū: dicens. habeo
tres cogitatores. vnā vt ad pegrina vadā
Et respōdit ei senex. Si non tenueris lin-
guam tuā. vbiq; prexeris nō eris pere-
grin⁹. sed refrena linguā tuā: et eris hic pe-
regrin⁹. **E**t dixit abbas longin⁹. Alia cogi-
tatio mea ē. vt ieunē biduanas leuando.
Et respōdit ei abbas luci⁹. esaias ppheta
dicit: Si curuaueris velut circulū ceruicē
tuā. nec sic erit acceptū iejunū tuū: s; ma-
gis cōtine mētē tuā a cogitatōib⁹ malis
Et dixit abbas lōginus. Tertiū ē dispositi-
tū meū. vt declinē hoīum aspectus. **E**t re-
spōdit ei abbas lucius. Nisi prius corre-
xeris vitā tuā inter alios cōuersādo: nec
solus habitās corrigerē te preualebis. dixit
abbas machari⁹. si recordamur malo-
rū q nobis inferunt ab hoībus ēputam⁹
mēti nostre virtutē recordādi dñz. si autē
recordamur maloz q demones excitant
erim⁹ imperforabiles. dicebat abbas ma-
thois: nec satanas scit qua passione an
seducat: et ideo seminat quidē in ea zizania
sua: sed metere nescit. Seminat interduz
semina fornicationū. aliquā detractionū
et ceteraz similiter passionū et ī quā passio-
nez aiam viderit declinare: hanc ei mini-
strat: Nā si sciret ad quod p̄clivis ē aia: si
ei diuersa ac varia seminarēt. Narrau-
rūt de abbate natherio. qr̄ fuit discipulus
abbatis siluani. qr̄ cū sedcret ī cella sua in
mōte syna: mediocriter gubernabat vitā
suā ī his que erāt necessaria corpori. quā
do aut̄ fact⁹ ē ep̄us in pharan: multis co-
artabat animū suū in duritiae ɔtinētie. **E**t
dixit ei discipulus suis. Abba qn̄ eram⁹
in beremo: non te la cruciabas: et dixit

Secunda pars

ei senex. **F**ili illic solitudo erat et quies et paupertas: propterea volebas gubernare corpusculum meum ne infirmareret et quererem quod non deberem. nunc autem hic seculuz est: et occasiones sunt excidende plurime. et si infirmitate incurro: sunt hic et succurrar: ne perdam propositum moachi. **F**rat interrogauit abbatem pastorem dicens: **P**erturbatio mibi fit: et volo derelinquer locum istum. **E**t dixit eis senex. Pro quod causa? **E**t ille dixit. Quia audio vocem de quo dabo fratre. quod me non edificant. et dixit ei senex. Non sunt vera que audisti. **E**t ille dixit ei. Etiam pater quia verus est. Nam frater qui dixit mibi fidelis est. Respondit ei senex. Non est fidelis qui dixit tibi. nam si esset fidelis: nequam diceret tibi talia. **D**eus enim audiens vocem sodomo: non credit: nisi descendenteret et videret oculis suis. **E**t ille dixit. Ego vidi oculis meis. Hec audiens senex. respergit in terram et tenuit parvam festucam: et dixit ei. Quid est hoc? **E**t ille respondit festuca est. ite: intendit senex ad tectum celle et dixit. Quid est hoc? **E**t ille respondit. Trabes est quod portat tectum. **E**t dixit ei senex. Pone in corde tuo: quia peccata tua sicut sicut trabes hec. illius autem frateris de quo loqueris: velut hec parua festuca. **A**udiens autem abbas sylois hunc finitem: admiratus est et dixit. In quanto beatu facias abba pastorem. **C**lericu enim velet preciosus lapis: ita verba tua gratia et gloria plena sunt. Celerunt aliquando regis illius presbiteri ad monasteria vicina. in quibus etiam erat et abbas pastor: et transiit abbas anub: et dixit ei. Rogemus presbiteros istos hodie: accipere hic in caritate donare. Ille autem stans diu non dedit ei respondsum. **A**bbas vero anubem confortans exiit. Dixerunt ergo abbati pastori: quia iuxta eum sedebat. Quare non dedisti ei respondsum? **E**t dixit eis abbas pastor. ego causam non habeo. iam enim mortuus sum: mortuus non loquitur. non igit reputetis me quod hic vobiscum sum: Abiit quidam frater de monasterio abbatis pastoris in peregrinacionem: et applicuit ad quemdam solitarius. Erat enim habens illicem cum oibus caritatem

et multi veniebant ad eum. nunciauit autem ei frater ille: quod de abbatem pastore. Qui audiens virtutem animi eius: desiderabat eum videre. **L**et autem reuersus fuisset frater ille in egyptum: post aliquantum temporis surgens predictus solitarius venit ad peregrinandum in egyptum: ad eundem fratrem quod prius applicuerat apud ipsum. dixerat enim ei ubi maneret. **V**idens autem eum ille: miratus est et gauisus valde: dixit autem ei ille solitarius. Ostende caritatem quam habes in me: et duc me ad abbatem pastorem: et tollens eum duxit ad senem: et nunciauit ei de eo dicentes. Quidam magnus homo et multa caritate habens et honorabile plurimum in puericia sua: venit desiderans te videre. Suscepit ergo eum senex cum gratulatione: et salutates se inuenit: reledunt. Cepit autem loqui peregrinus ille frater de scripturis sanctis: et de rebus spiritualibus atque celestibus. abbas autem pastor a uertit faciem suam et non dedit ei respondsum. Videlicet autem ille quia non loqueretur ei confortans exiit: dixit fratri illi qui eum adduxerat. **I**n yanu iter istud assumpsi. Veni enim ad senem: et ecce nec loqui mecum dignatur. Intravit autem frater ad abbatem pastorem: et dixit ei. Abba propter te venit magnus hic vir habens tantam gloriam in loco suo quare non es locutus cum eo? **R**espoudit ei senex. Iste de sursum est: et de celestibus loquitur: ergo aut deo rem sum: et de terrenis loquor. Si ergo mibi locutus fuisset de passionibus anime. ego utriusque respondere ei. si autem de spiritibus ego hec ignoro. exiens ergo frater dixit illi. Quia non cito senex ille de scripturis inquirit. sed si quis ei loquatur de passionibus animae. ait respondet ei. Ille autem compunctus intravit ad senem: et dixit ei. Quid faciat abba: quia passiones animae dominantes mei? et intuitus est senex: gaudens dixit ei. Modo bene venisti: nunc aperio os meum: et implebo illum bonis. Ille autem valde edificatus: dicebat. Vere hec est via caritatis: et gratias agens deo gratiam sanctum virum videre mente ruerit: reuersus est in regionem suam. **F**rat interrogauit abbatem pastorem: dicens. Feci peccatum grande: et volo triennium

penitere. **Dixit** autem abbas pastor. **Vultum** est. **Et dixit** frater. **Jubes** ne vnum annum
Et dixit iterum senex. **Vultum** est. **Qui autem** pente-
 sentes erat: dicebat. Usque ad quadraginta
 dies. **Senex** iterum dixit multum est. **Et adie-**
 cit dices. **Ego** puto quod si ex toto corde ho-
 mo penituerit et non apposuerit facere iterum
 unde penitentia agat: etiam triduanam: penite-
 niam suscipiat deus. **Interrogauit** aliquando
 eum abbas ammon de immundis cogitationibus.
 que in corde hominis generantur: et de vanis de-
 sideriis. **Et dixit** ei abbas pastor. **Nuquid**
 glorabitur securis sine eo qui icidit in ipsa?
Et tu ergo ne eis porrigit manus: et ociose
 erunt. **Interrogauit** eum de sermonem abbas.
Elias et dixit ei abbas pastor. **Sicut** ca-
 psa plena vestib. si dimissa fuerit tempore
 logo: putrefuerint uestes in ea: ita et cogitationes
 in corde nostro: si non fecerimus eas corporali-
 ter: tempore logo exterminabuntur aut pu-
 trentur. **Interrogauit** abbas ioseph abba-
 te pastore de eade re. **Et dixit** abbas pa-
 stor. **Sicut** clausus serpens vel scorpio in va-
 se et obturatus: pcedet tempore omnino mo-
 ritu: ita maligne cogitationes quod studio demo-
 nu pululat: parientia ei cui imitetur pau-
 lanus deficitur. **Interrogauit** iterum abbas io-
 annes pastore dices: **Quoniam** opus est
 ieiunare? **Et dixit** abbas pastor. **Ego** yolo
 vi quotidie maducamus: subinde paululum sub-
 trabat sibi ne satietur. **Dixit** ci abbas ioseph.
Ergo quod eras iuuenis: non ieiunabas
 biduanas leuado. **Et dixit** senex. **Rede** mi-
 hi ergo et triduanas et hebdomada: sed hec oia
 pbauerunt senes magni et iuenerunt quod bo-
 num est quotidie maducare: per singulos dies
 pax minima: et ostenderunt nobis regulariter hanc
 via: quod leuior est et facilis. **Dixit** abbas pa-
 stor. **No habites** in loco: ubi videtis aliquos
 baberos aduersus te zelum malum: quod non ibi p-
 ficies. **Frater** quod venit ad abbatem pastorem
 et dixit. **Semino** agnus meus: et facio ex ipso
 agape. **Dixit** ei senex. **Bonum** opus facies. **Et**
 discessit cum proposito animi: et adiiciebat ad
 agapem plurim faciebat: hoc autem audi-
 ens abbas anub: dixit abbati pastori. **No**
 times deum: quod sic locutus es fratri illi. **Et**
 tacuit senex. **Post** duos autem dies misit ab-
 bas pastorem ad fratrem illum et vocauit eum ad se
 et dixit ei audiente abbate anub. **Quid** me in-
 terrogasti illa die quando mens mea alibi
 erat? **Dixit** ei frater. **Hoc** dixi. **Quia** se-
 mino agrum meum: et hoc quod colligo: ex ipso
 facio tibi agape. **Et dixit** ei abbas pastorem.
Putauis quod de fratre tuo quod laicus est: dice-
 res. **Si autem** tu facis hec: non est hoc opus mon-
 achi. **Ille** autem audierat tristatus est et dixit.
Alia opera non facio nec scio nisi hec: et non pos-
 sum seminar agrum meum. **Cum** ergo discessit
 et cepit abbas anub penitentiam agere
 apud abbatem pastorem: dicens. **Ignoscere** mi-
 hi: dixit ei abbas pastorem. **Ego** ab initio scie-
 bam quia hoc non est opus monachi: sed secum
 dum animum eius locutus sum ei: et excitavi
 animum eius ad perfectum caritatis. **Nunc** autem
 abiit tristis: et tamquam idipsum opus facit. **Fra-**
 ter quidam interrogauit abbatem pastorem: di-
 cens: **Quid** est illud quod scriptum est: quod ira-
 scitur fratri suo sue causa? **Et ille** respodit.
Ex omni re qua te grauare voluerit fra-
 ter tuus: si irasceras aduersus eum: donec
 oculum tuum dextrum eiicias: et a te prolixi-
 as: sine cautela irasceras ei: si autem aliquis
 voluerit te separare a deo: pro hoc irasce-
 re. **Dixit** abbas pastorem. **Si** peccauerit ho-
 mo et negauerit: dicere: non peccauit: non
 increpes eum: quia frangis propositum ani-
 mi eius: si autem dixeris ei non contriste-
 ris frater: sed obserua te decetero: exca-
 tas animum eius ad penitentiam. **Dixit**
 iterum qui supra. **Bonum** est experimen-
 tum: etenim per experimentum homines pro-
 batores sunt. **Item** dixit qui supra. **Si**
 quis docet aliquid: et non facit quod docet
 similis est puto qui omnes ad se venien-
 tes satiat: et omnium diluit sordes: se autem
 ipsum purgare non potest: sed omni spur-
 citia et immunditia plenus est. **Dixit** ite-
 rum idem. **Est** homo qui se ipsum co-
 gnoscit. **Dixit** iterum. **Quia** est homo
 qui videtur ore tacere: et autem eius co-
 demnat alios. **Hic** ergo sine cessatione lo-
 quitur: et est aliud a mane usque ad vespe-
 ram loquens: et taciturnitatem tenet. **Hoc**

Secunda pars

aūt ideo dixit q; nūq; sine audiētiū ytili-
tate locut⁹ est. Itēz idē dixit. **Q**ui si sine
tres i ynu ex quib⁹ vnu bene gescat: ali⁹
ifirmes & gratias agat: tertius vero mini-
stret eis ex sincera voluntate hi tres similes
sunt velut etiā si ynius sint opēris. Itēz di-
xit. **M**alitia nequaq; expellit malitiā. sed
siquis tibi male facit: tu bene fac ei vt per
bonū opus tuū: destruas malitiā illius. **D**i-
xit itēz. **Q**ui querelosus est: monachus nō
est. **Q**ui malū p malo reddit. monach⁹ nō
est: & q iracudus est: monach⁹ nō ē. **F**rater
qdā venit ad abbatem pastore: & dixit ei.
Multe cogitatōes yniūt i animū meū &
periclitōr i eis. **E**t eiecit eū senex sub aere
nudo: & dixit ei. **E**xpāde sinū tuū: & appre-
bēde ventos. **E**t ille respondit. **N**on pos-
sum hoc facere: & dixit ei senex: si hoc nō
potes facere: nec cogitationes prohibere
poteris ne ītrocāt: sed tuū est resistere eis.
Frater qdā īterrogauit eū dicēs: dimissa
est mībi hereditas quid faciā ex ea. **D**ixit
ei abbas pastor. **V**ade. & post tres dies ve-
ni & dicā tibi. **V**enit aut̄ sicut presinuit: &
dixit ei senex. **Q**uid tibi habeo dicere? **S**i
dixerō: da eā ecclesie: clerici sibi faciūt cō-
uiūt ex ea: si aut̄ dixerō: da eā parētibus
tuis: nō est tibi merces: si hō dicā: da pau-
perib⁹: securus eris. **Q**uicq; g vis: vade &
fac: ego causas non habeo. **D**ixit itēz ab-
bas pastor. **S**i yenerit tibi cogitatio de re-
bus corpori necessarijs & delegaueris se /
mel: & iterū yenerit & delegaueris qd fiat:
ia tertio si yenerit: nō ītēdas ei: otiosa est
eni. **F**rater qdā dixit abbati pastori. **S**i
videro rē aliquā: vis vt dicā illaz. **D**ixit ei
senex. **S**criptū est. **Q**ui respōdit verbū an
teq; audiat: stultitia est illi & opprobriū. **S**i
ergo īterrogatus fueris: dic: sin alias tace
dixit itēz abbas pastor: qd dixerat abbas
ammon. **E**sī homo qui portat toto tpe yite
sue securiz & n̄ pōt deiicere arborē. **E**sī aut̄
alter q habet vslz icidēdir: & in paucis pla-
gis dicit arborē. dicebat aut̄ securi disre-
tionē esse. Itēz dixit. **V**olūtas hois mu-
rus eneū est: & lapis reperciēs: iter ipm
& deū. **S**i ergo homo reliquerit bcc. dicat
tipse qdī psalmo scriptum est: & deo meo
trāsgrediar mūp: & deus meus impolluta
via eius. **S**i enī iusticia subuenerit volū-
tati: laborat homo. **F**rater quidā īterroga-
uit abbate pastore: dicens. **D**amnū anime
mee patior: q sum cū abbate meo. **Q**uid
ergo iubes? **M**aneā adhuc apud eū: **E**t
sciebat abbas pastor: quia ledere anima
eius p abbate suū: & mirabatur: quare yel
īterrogaret eū. si manere deberet cum eo
Et dixit ei. **S**i vis: esto. **E**t discedēs māst
apud eū. **V**enit itēz dicēs abbati pastori.
Grauo animā meā. **E**t non dixit ei abbas
pastor: discede ab eo. **V**enit tertio & dixit.
Crede mīhi: ia nō ero cū eo. **E**t respōdit ei
abbas pastor. **E**cce modo saluatus es: va-
de: & nō sis yltra cū eo. **E**t subiūxit: **H**omo
qui videt damnū pati animā suā: nō opus
habet īterrogare etenīt de occultis cogi-
tationibus īterrogat quis: vt seniores p-
bare possit: de manifestis aut̄ peccatis nō
est opus īterrogare: sed statim abscidere.
Interrogauit abrabā qui erat discipulus
abbatis agathonis: abbate pastore dicēs
Quare me demones sic spugnant? **E**t dixit
ei abbas pastor. **L**e ipugnat demōes?
Non pugnant nobiscum demones quan-
do volūtates nostras facimus: quia volū-
tates nostre vernones facte sunt: & he sunt
que tribulant nos vt faciamus eas. **S**i
autem vis scire quales sunt. cum quibus
demones pugnant: audi cuz moysē & cum
similibus eius. **D**ixit iterū abbas pastor
quia frater quidam īterrogauit abbates
moysen dicens. **Q**ualis homo mortificat
se a proximo suo? **E**t respondit ei. **N**isi po-
suerit homo in corde suo: quia triennium
iam babeat in sepultura: non attingit ad
hoc verbum. **F**rater īterrogauit abbate
pastorem dicens. **Q**uomodo oportet mo-
nachum sedere in cella? **E**t dixit ei senex.
Sedere i cella quantum ad id quod in ma-
nifesto ē hoc ē: vt faciat opus manū: & se
mel comedat. & taceat & medite. **O**cculte
vero proficere in cella hoc est: vt portet
vnuq; opprobriū suū in omni lo-
co quoq; perrexerit: & vt ministerij bo-

ras custodiat, et de occultis non negligat.
Si aut̄ contigerit tēpus ut yacet ab opere
manū, intret ad ministerium operis dei: et
id sine aliqua cōturbatione consumet. Si
nis aut̄ horz est, ut comitatuſ simul conuer
santiū bonorū teneas: et reuoceris a malo
rū comitatuſ. Venerunt aliquādo duo fra
tres ad abbate pābo, et iterrogauit eū yn
ex eis dicens. Abba ego biduo ieiuno, et
duos paiximates mādaco, putas saluo ani
maz meā, an seducor? Et cū plurimū roga
rent cū, alter dixit. Ego colligo de opere
manū mcap, duas siliquas diurnas, et pa
rū ex eis retinco ad yictū, aliud aut̄ expen
doi elemosinā: putas salu⁹ ero an seducor?
Et cū plurimū rogarent eū: ille non respō
dit eis. Post quattuor aut̄ dies cū discessu
ri essent: robagabāt eos clerici dicentes. No
lite contristari fratres: deus vobis presta
bit mercedē: sic enī cōsuetudo est senis hu
ius, et non cito loquitur nisi ei deus dede
rit, qđ loquat̄, intrauerūt ḡ ad senē et dixe
rūt ei. Abba ora p nobis. Et ille dixit eis
abulare vultis: Dixerunt etiā. Et intuens
eos intra semetipsū, et accipiens opera co
rū scribebat in terra: et dicebat. Pāmo bi
duo ieiunat, et duos paiximates manducat,
putas in hoc erit monachus? Nō, itez di
cebat. Pābo laborat in die duas siliquas
et dat in elemosinas putas in hoc est mōa
ch? Nec dū. Et paululū reticens dixit ad
eos. Bonū quidē est qđ operaris: sed si cu
stodiās conscientiā tuā cū proximo tuo ita
saluaberis. In his ergo sic edificati fratres
cū gaudio discesserunt. Frater quidā iter
rogauit abbate pābo: dicens. Quare me
prohibet spiritus aliquād bonū facere proxi
mis? Dixit ei senex. Non sic loquaris, alio
quin deū mendacē facies: sed dic magis,
oīno misericordiā nolo facere. Preueniens
enī de⁹ dixit, dedi vobis potestate calcādi
super h̄pētes et scorpones, et super omnem
virtutē inimici. Cui ergo tu imūdos spiri
tus nō conculcas: dixit abbas palladius.
Oportet etiā fīm voluntatē christi cōuersā
rē: discere fideliter q̄ nescit, et docere ma
nifeste que nouit. Si aut̄ vtrūq; cū possit

non vult: insanie morbo laborat. Initium
enī recedēdi a deo fastidiū doctrine est: et
cū nō appettit illud qđ sēper anima esurit
que diligit deū. Frater quidā dixit abba
ti sysoy. Quare non recedunt a me passio
nes? Et dixit ei senex. Quia yala earundē
passionū intra te sunt: sed da eis pignus su
um, et discedunt. Venit quidā frater ad ab
bate siluanū in montē syna: et vidit fratres
laborantes: et dixit seni. Nolite operari ci
bū qui perit: maria enī optimā partē elegit.
Et senex disciplo suo, voca zachariā, et mit
te fratre istū in cellā ybi nihil sit. Et cū fa
cta fuisset hora nona: intendebat ad ostiū
si mitterent et vocarēt eū ad manducādū.
Et cū nemo loqueretur ei: surgēs venit ad
senē, et dixit ei. Abba hodie fratres non co
mederūt: Et dixit ei senex. Etiaz comedē
rūt. Et dixit ei frater, et quare me nō voca
stis? Et respōdit senex. Tu hō spiritualis es
et nō indiges hoc cibō: nos aut̄ carnales su
mus, et volentes māducare propterea ope
ramur manib⁹ nostris. Tu vero bonā par
tē elegisti, legēs tota die: et nolens sumere
carnalē cibū. Qui cū hec andisset: prostra
uit se ad penitentiā dices. Ignosce mibi ab
ba. Et dixit ei senex. Puto op̄ habet oīno
maria marthe: p marthā enī maria laudat̄
dixit sancta syncletice. Qui sensibiles di
uitias d̄ labore et periculis maris colligūt,
quādo multa lucrātur: tūc plura desiderāt
et que habēt velut nihil reputant: ad ea ve
ro que nec dū habent omnē intentionē ani
mi intendunt: nos autē et eoz que queren
da sunt nihil habemus, et nolum⁹ possidere
que necessaria sunt. propter timorez dei.
dixit iteruz que supra. Est quedā tristitia
vtilis: et est tristitia que corrumpt. Tristi
tia ergo vtilis est: vt pro peccatis nostris i
gemiscam⁹, et pro ignorantia proximorū: et
vt nō cadam⁹ a proposito, vt perfectionez
bonitatis attingam⁹. Hec est species vere
tristicie. Est enī et aduersarii nostri ad hoc
quedā cōiunctio: imitit enīz tristiciaz sine
aliqua ratione, quam tediū appellauerūt.
Oportet ergo talez spirituz lepius orando
et psallendo magis depelli. dixit iterū que

Secunda pars

supra. **E**s enī et extēla ex immissione diaboli et dura abstinentia. naz et sequaces eius faciūt hoc. Quando ergo discernimus diui naz et regale abstinentiā a tyrānica atque diabolica. hec obſuāda sūt: id est ut i omni ſtōre conuerſationis tue una regula ieſuiniī ſit tibi. nō ſubito quattroz aut quinque dies cōtinuos ieiunes. et iterū multitudine ciboz ſoluas virtutē. hoc enī letificat diabolū. **S**ēper enī qd sine mensura ē: cor ruptibile eſt. noli ergo ſubito arma tua expendere ne nudus inuenitus in bello. facile capiariſ. Arma enī noſtra corpus noſtrum eſt. aia vero noſtra miles ē. Utrisque ergo diligentiam preſta: vt paratus ſis ad id qd necesse eſt. Venerunt aliquādo duo ſenes magni de partibus peluſi ad abbatiſſā ſarā. Et cū abūlarent dicebant adiunice humiliemus yetulā iſtaſ. Et dicunt ei. Vide ne extollatur animus tu⁹ et dicas: quia ecce vir i ſolitarii venuit ad me que mulier ſū. Et dixit eis abbatiſſa ſarra. ſexu qdē mulier ſū: ſed nō aio. Itez dixit abbatiſſa ſara. Si popoſcro a do. vt omnis homines edificantur ex me iuenior ante ianuas ſingulorū penitētiaz agēs: ſed magis oro. vt cor meuz euz omnibus parū ſit. **D**ixit abbas ipericius. Itez eſt vere ſapiēs. qui ſacto ſuo alios docet: nō qui verbis. Venerunt aliquando quidaſ mōachus ab yrbe romā. qui in palatio magnū nomē habuit. et habitabat i ſcribi i ciuitate ecclesiæ. Habebat autē ſe eū vnuſ ſuū: qui minifrabat ei. vidēs autē prieſtib[us] eccleſie iſfirmitatē eius. et cognoscēs quia de deliciis eſſet vir ille: ex eo q[uod] ei deus donauit: vel q[uod] eccl[esi]az intrabat: traſmittebat ei. **Q**ui euz feciſſet viginti et quique aīos i ſcribi: factus eſt vir cōteplator. prieudēs et nominatus. Audiēs autē quidaſ de magnis mōachis egyptiis opinionez eius: venuit videre euz: ſperās corporalez cōuerſationez apud euz plus arduaz iueniri. Qui euz itraſſet. ſalutauit euz: et faciētes orationeſ ſederūt. **V**idēs autē eū egyptius vefituz mollibus reb⁹: et mattaz de papiro. et pelle ſtratā ſub ipſo et modicū capitale de cartica ſub capite eius: ſed et fe

des mūdos habētez cū caligulis. ſcādalizatus eſt i traſe de eo: quia i illo loco nō erat cōſuetudo taliter cōuerſandi: ſed magis duraſ abſtentia ſhabere cōſuecurant. **S**enex autē ille romanus habēs cōteplationez. ſiue prieudētie gratiaſ intellexit. quia ſcādalizatus fuſſet egyptius mōachus in eo: et dixit ministro ſuo. **F**ac nobis bodieſ ppter abbatez qui venit: bonaſ diez. **E**t coxit parua olera que habebat: et ſurgenteſ hora cōpetēti māducabāt: habuit etiam et modicuz yini. propter iſfirmitatē ſuā: et illud biberūt. **E**t cū factuz eſſet yespero: diuerſe duodeciſ psalmos et dormierūt: ſimi liter autē et nocte. **S**urgēs at mane egyptius. dixit ei. Ora pro me pater. **E**t egressus eſt nō edificatus in eo. **E**t euz paululuz diſceſſiſſet volēs eū ſenex ille romanus ſana re misit post eū et reuocauit ipſū. Qui cum venuiſſet. euz gaudio iteruz ſuſcepit euz: et i terrogauit euz dicens. Ex qua puicia eſt. **E**t ille dixit. Egyptius ſuž. Cui⁹ ciuitatis? **E**t rūdit. Ego oīo nō ſui ciuitate nec habui aliquā i ciuitate. **E**t dixit ei. Anteq[ue] monach⁹ eſſes qd opabarib[us] i poſſeſſione qmābas. **E**t ille rūdit. Lustos erā agroz. **E**t dixit ei. ybi dormiebas? Rūdit. in agro. **E**t dixit. habebas aliquā ſtratuz? Rūpondit. Ego in agro vbi habere ſtramenta in quibus dormire? **E**t dixit Quomodo dormiebas? Respondit. In terra nuda. **E**t dixit. Quid manducabas in agro. aut quale viñi bibebas? Itez respondit. Que ſit eſte aut qualis potus i agro? **E**t dixit. quomo mo ergo viuebas? respondit. Manducabaz panez ſiccuz. et ſi iueniebas quodcumque de ſallamētis. et bibebā aquaz. **E**t dixit ſenex. Grandis labor. **E**t dixit. erat ibi vel balneū in poſſeſſione ybi lauareris: et ille dixit. Nō. Sed i flumine lauabar: quādo volebā. **C**ū ergo hec oīa ab eo ſenex ex reſpoſione ipſū exegiſſet. et cognouifſiſ mođi prioris vite ei⁹ atq[ue] labořis: volens cū proficere narrauit ei vitā ſuā preteritā quā habebat. cum eſſet ſecularia dicens. Me miserū quē vides d magna illa ciuitate romana ſū: in palatio babēa maximū locum.

apud imperatorem, et cum audisset egypti initia verborum eius compunctus est: et sollicite que dicebantur audiebat. **E**t ille adiecit Reliqui ergo romani: et veni in solitudinem istam. **E**t iterum dixit. **N**e quae vides habui domos magnas, et pecunias multas: et contemnens eas veni in istas parvulas celas. iterum dixit. **N**e quem vides lectos ex auro vestitos habui. habentes precio fissima stramenta et pro his dedit mihi de strumentum hoc de papiro. et hanc pellem. **S**ed et vestes mee inestimabili precio digne erant: pro illis vtor his vilibus resellis. iterum dixit. in prandio meo multi auri expendebatur. et pro illo dedit mihi deus modica olera hec: et parvulus calicem vini. **F**rat autem qui fuiebant mihi plurimi fuit: ecce pro illis huic vni deus inspiravit ut ministraret mihi. pro balneo autes profundo: modico aq pedes micos lauo: et calligulis vror proprie firmitatem meam. **I**trussum per calamus et cythara. vel alia musicis opera qua delectabar in omniis meis: vico mihi duodecim psalmos i die et duodecim similiter in nocte: sed et per certius meis quam faciebam. modicam regem exhibeo: parvum et inutile ministerium deo. Unde rogo te abba ut non scandalizeris propter infirmitatem meas. **E**t hec audiens egyptius. atque i semetipm reuersus dixit Vobis mihi ergo d tribulatōe et plurimo labore seculi. magis ad repausandum in cōversationē monachi veni: et quod non habebāt tunc modo habebo: tu autem ex multa delectatione secuti voluntate propria in tribulatōe venisti: et ex magna gloria atque dilectione venisti in humilitate. et hac paupertate Ex quo egyptius multū pficiēs discessit et factus est ei amicus: et lepe veniebat ad eum sue utilitatis causa. **F**rat enim vir discernens. et repletus bono odore spūs sancti. dicebat qdā senex. Non necesse est verborū tam: sunt enim plima verba in hominibus in tpe hoc: s; opa necessaria sunt. Hoc est enim querere. nō vba que nō habet fructū: s; opa. **F**rater alijs interrogauit quosdā patrū dicēs. Si polluitur alijs qn res sordi

das cogitat: **A** Et cujus de hoc inquisitio fieret apud eos: alij dicebāt etiā polluit. Alii dicebant nō. qz si polluit nō possum saluari nos qui idiote sumus: sed hoc pertinet ad salutē: si ea que cogitam corporaliter non fecerim. Ille autem frater q; interrogauerat nō sibi sufficere iudicās variā relātionē patrū: abiit ad senē pbatiorē. **E**t interrogauit cujus de hoc. **E**t respōdit senex. **G**ecidū mēsurā vniuersitatis qz requirit ab eo. **R**ogauit ergo ille frater senē: dicēs. Peto ppter dñm absoluē mihi verbū hoc. **E**t dixit ei senex. Ecce forte iacet hic vas aliqd desiderabile. **E**t adiecit dicēs. **E**t si intrauerit duo fratres: ex qbus yn' habēs mensuras magnas exercitate vite: alter vero parvas. **S**i ergo cogitatio illius perfecti mota fuerit ad aspectū vasū illi: et dixerit intra se: volebā habere vas illud. et non permanserit in hoc. sed cito abscederit huiusmodi appetitū: nō ē pollut. **S**i vero ille q; necdū ad mēsuras maiores attigit occupierit vas illud: et exercitatuerit cujus cogitatiōe sua. desiderio cōpellēte. et tamē non tulerit illud: nō ē ingnat. **D**ixit qdā senex. **S**i quis manserit i aliquo: loco et non fecerit fructū loci illius locus ipse expellit eum utpote qui nō fecerit opus loci. **D**ixit qdā senex. **S**i quis fecerit rē aliquā volūtate suā querēs nō ē secedū deū: si id tamē p ignoratiā fecerit. postea oportet eū reuersti ad viā dñm. **Q**ui autē volūtate suā nō fī deū. et neq; ab aliis vult audire: sed velut doctū se putat. qui huiusmodi est: vix guevit ad viā domini. **I**nterrogatus ē senex quidā. qd̄ esset qd̄ legit in euāgelio: via angusta ē et arta. que ducit ad vitā. **E**t respōdens dixit ei. Angusta et arta via hec ē ut cogitatōibus suis homo violentiā faciat: et abscedat ppter deū volūtates suas: hoc ē etiā quod scriptū est de apostolis. **E**cce nos reliquimus omnia: et secuti sumus te. **D**ixit qdā senex. Sicut ordo monachorum honorator ē seclarib: ita et peregrin' monachus speculū debet ēē indigenis monachis p omnē modū. **D**ixit qdā patrū. si manerit operarius i loco. vbi nō sūt operarii